Resolução 039/REITORIA/UNIVATES      Lajeado, 12 de abril de 2010

Reedita  a  Resolução  024/REITORIA/UNIVATES,
de  10/03/2010,  que  aprova  pesquisas  conforme
Edital  PROPEX  001/2009  –  Pesquisa:  condições
de continuidade das pesquisas dos pesquisadores
vinculados aos programas de pós-graduação

O Reitor do Centro Universitário UNIVATES, no uso de suas atribuições
estatutárias, considerando: a) a Resolução 74/REITORIA/UNIVATES, de 24/06/2009; b)
o ofício 799/PROPEX/UNIVATES, de 01/12/2009; c) a decisão do Conselho Universitário
–  CONSUN,  de  11/12/2009  (Ata  11/2009);  d)  o  ofício  072/PROPEX/UNIVATES,  de
09/03/2010; e) o ofício 116/PROPEX/UNIVATES, de 09/04/2010,

R E S O L V E:

Art. 1º Reeditar a Resolução 024/REITORIA/UNIVATES,  de 10/03/2010,
que aprova  pesquisas  conforme  Edital  PROPEX 001/2009  –  Pesquisa:  condições  de
continuidade  das  pesquisas  dos  pesquisadores  vinculados  aos  programas  de  pós-
graduação.

Art. 2º  A presente Resolução vigora a partir  da data de sua assinatura,
revogadas as disposições em contrário.

Ney José Lazzari
Reitor do Centro Universitário

UNIVATES

Resolução 024/REITORIA/UNIVATES, de 10/03/2010

ANEXO
Pesquisas aprovadas conforme Edital PROPEX 001/2009 – Pesquisa: condições de continuidade das pesquisas dos

pesquisadores vinculados aos programas de pós-graduação

Projeto de pesquisa Coordenador(a) Equipe Valor aprovado Centro de Custos

As variações dos sistemas vegetais durante o tempo e a
evolução dos biomas terrestres

André Jasper (9h)
3 BICs

Neli Teresinha Galarce Machado
(3h)

R$ 83.047,85 1.09.01.066

Problemas sócio-ambientais na acessibilidade de pessoas com
deficiências no ambiente cotidiano e de lazer

Atos Prinz Falkenbach
(12h)

2 BICs

Jane Márcia Mazzarino (3h) R$ 65.037,88 1.09.01.067

Análise ecológica da paisagem da Bacia Hidrográfica do Rio
Forqueta, RS

Eduardo Périco (8h)
4 BICs

Glauco Schultz (3h); Hamilton
César Zanardi Grillo (3h)

R$ 77.641,81 1.09.01.068

Desenvolvimento de metodologias analíticas para extração,
pré-concentração e identificação de desreguladores
endócrinos em amostras ambientais e de alimentos

Eniz Conceição
Oliveira (12h)

4 BICs

Eduardo Miranda Ethur (3h) R$ 86.026,51 1.09.01.069

Cadeias produtivas de alimentos orgânicos e desenvolvimento
sustentável na região do Vale do Taquari

Glauco Schultz (9h)
3 BICs

Júlia Elisabete Barden (4h); Luís
Fernando da Silva Laroque (4h);

Valdir Morigi (3h)

R$ 80.002,87 1.09.01.070

Ciências Exatas na Escola Básica Ieda Maria Giongo
(12h)

2 BICs

Marli Teresinha Quartieri (3h);
Márcia Jussara Hepp Rehefeldt

(4h); Simone Stülp (4h)

R$ 92.844,79 1.09.01.071

Práticas ambientais e redes sociais: investigações das
realidades dos resíduos sólidos domésticos do Vale do Taquari

Jane Márcia Mazzarino
(9h)

4 BICs

Odorico Konrad (3h) R$ 59.485,07 1.09.01.072

Metodologias para o Ensino de Ciências Exatas Maria Madalena Dullius
(12h)

6 BICs

Claus Haetinger (3h); Miriam Inês
Marchi (8h); Simone Stülp (4h);

Eniz Conceição Oliveira (4h)

R$ 152.588,62 1.09.01.073

2

Resolução 024/REITORIA/UNIVATES, de 10/03/2010

Projeto de pesquisa Coordenador(a) Equipe Valor aprovado Centro de Custos

Mestrado Profissional para Formação de Docentes: um locus
de aprendizagem e reconstrução

Marlise Heemann
Grassi (12h)

6 BICs

Ana Cecília Togni (8h); Maria
Alvina Pereira Mariante (4h);

Silvana Neumann Martins (9h);
Rogério José Schuck (4h)

R$ 184.685,01 1.09.01.074

Análises e perspectivas geoambientais da arqueologia e seus
reflexos na cultura humana do Vale do Taquari – RS – Parte IV

Neli Teresinha Galarce
Machado (9h)

3 BICs

Luís Fernando da Silva Laroque
(4h); André Jasper (3h)

R$ 78.117,32 1.09.01.075

Importância da capacidade de controle de ácaros fitófagos por
ácaros predadores na cultura orizícola do estado do Rio
grande do Sul

Noeli Juarez Ferla
(12h)

3 BICs

Eduardo Périco (4h) R$ 86.389,44 1.09.01.076

Gerenciamento integrado de resíduos: aplicação de processos
oxidativos avançados e geração de energia

Simone Stülp (12h)
4 BICs

Odorico Konrad (9h); Eduardo
Miranda Ethur (9h)

R$ 152.679,91 1.09.01.077

TOTAL PROJETOS APROVADOS R$ 1.202.815,97 -

3